ICIAL

[Handwritten scribbles]

[Faint handwritten marks]

[Faint handwritten mark]

[Faint handwritten mark]

[Faint handwritten mark]

TOLEDO
BIBLIOTECA PROVINCIAL

Sala *Reservada*

Número *435*

Des 435(1)

T. 147272

R. 375735

C. 1195132

Res, 435(2)

T. 147274

R. 376475

C. 1195133

S. A. H. 6. cap. 2

X

COMMEN

TARII GALEACII CAPELLÆ
de rebus gestis pro restitutione
Francisci II. Mediolanensium Du
cis, nuper ab ipso auctore re
cogniti, & antea impressis
emendatiores.

Haganoæ M. D. XXXV.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
INSTITUTO DE FÍSICA
CATEDRA DE FÍSICA
CÁLCULO DIFERENCIAL
CÁLCULO INTEGRAL
FÍSICA CLÁSICA
FÍSICA MODERNA

GALEACII

CAPELLÆ AD ILLUSTRIS

simum Franciscum II. Mediolanen-

sium Ducem, in Commenta-

rios de rebus gestis pro

eius restitutione

Præfatio.

X IIS, QUI LI
 terarum studio famam
 adsecuti sunt, non-
 nulli iccirco a scribē
 da historia abstinue-
 re, aut q̄ antea tracta
 ta aggredi, & ex alie

no labore nomen sibi quærere parum lau-
 dis esse ducerent; aut q̄ de temporum suo-
 rum rebus opus contexere, arbitrabantur
 non eius esse, qui ita uitam instituisset, ut cu-
 peret prodesse q̄ plurimis, lædere autē ne-
 minem uellet; cum omni tempore Teren-
 tianum illud ipso uero uerius fuerit, Obse-
 quium amicos, ueritas odium parit. Alij
 autem minus ea ex causa deterriti, ne do-
 mesticis, & proximis in enarranda rerum
 ueritate displicerent, externa sectati sunt, &

a ij

PRÆFATIO:

pro certis sæpenumero incerta literis tradiderunt. Quod cum maxime ab eo, qui scriptis suis fidem adhiberi cupiat, fugiendum ipse censerem, nec quæ aut alibi, aut iam pridem euenerunt, referre, nec ea quibus interfuissem, tacere æquum ducerem: nihil magis curavi, quæ ut hisce in libris, quibus res gestas pro tua restitutione, Princeps Illustrissime, complexus sum, nullius honoris aut famæ detraherem. Et quamuis hæc eadem ab alijs & copiosius & cultius scriptum iri existimem: tamen a me præcipue memoriæ tradenda esse censeo, quia dum armis disceptaretur, quodnam ius in Mediolanensi ditione potius sit: uel tuum, quod auita primum uirtute partum, mox Maximiliani, & Caroli Cæsaris diplomate roboratum est: uel Francisci Galliarum Regis, qui Valentinæ Vicecomitis proauitæ hæreditate, Pontificis auctoritate, ac ipsius Maximiliani literis fultus erat, mihi tuas partes sequuto, & Hieronymo Morono legato tuo domi, forisque operam ab epistolis præstiti multa audire, ad diuersos principes scribere, atque uidere contigit: quæ alij fortasse incertis rumoribus iactata secus scribent. Atque ob id ipse ero parrior, quæ nec his omnibus, quæ eodem tempore diuersis in locis interdum gerebantur,

tur,

tur, uniducit interesse: & mihi, q̄ te, tuosq̄
secutus sum, minus aduersariorū consilia
aliquando nota fuere. Adde q̄ omnia in
prælijs strenue facta singulatim referre, quæ
nec ipsi quidem duces scire possunt, ho-
minis est intemperanter abutentis eorum
ocio, qui hæc legere nō aspernentur. Quo
circa mihi satis esse decreueram summam
ab initio eius belli, quod Leo X. Pont.
Max. contra Gallos gessit, usque ad reda-
ctum in Cæsaris potestatem Mediolanen-
se imperium res gestas literis mandare:
quoniam bellis undique postea gliscenti-
bus tutum aliquem secessum quærens e pa-
tria discessi, tum quod quietioribus tem-
poribus (si Dī permisissent) superesse cu-
piebam, tum etiam quod tam diuturnas
calamitates insequutas audire malui quam
uidere. Verum ubi quasi postliminio tan-
dem redi, ac rerum postmodum in Insu-
bribus gestarum ex nonnullis, qui inter-
fuere, clarius intellexi seriem: pro mea in
te obseruantia, & studio deesse non potui,
quin ea etiam explicarem, quæ adeo iu-
stam causam tuam effecerunt apud om-
neis Europæ principes, ut non solum sum-
mus Pontifex, Henricus Angliæ Rex, Ve-
neta & Florentina Respublica, sed ipse eti-

P R Æ F A T I O

am Galliarum Rex antea infensissimus arma tuæ defensionis causa magna cum suorum iactura & sumptu prope incredibili sumere non abnuerint : neque prius abiecerint , quam patefactis æmulorum tuorum calumnijs mitiora consilia haud aspernatus Carolus Cæsar te Mediolanensibus tuis reddiderit . Quibus tanto optatior extitisti , quanto post abscessum tuum omnia magis aduersa perpessi , non nisi te restituto meliorem fortunam sperabant .

GALEACII

CAPELLÆ DE REBUS

gestis pro restitutione Francisci

II. Mediolanensium Du

cis Liber Primus.

OST ADE/
ptam a Franci-
sco Galliarū Re
ge Mediolanen
sem ditionem,
bella iā aliquot
annos in Italia
cessauerant, nec
quisq̄ ex Italis

Principibus iustam nouarum rerum cau-
sam habere uidebatur. Nā in primis Leo
Pontifex, qui suo imperio Vrbinū eiecto
Duce addiderat, non habebat quod ulte-
rius ullo iure tentaret. Carolum etiam hu-
ius nominis Quintum Ro. Imp. rebus suis
in Hispania, Germaniaq̄ nondum consti-
tutis, nihil præter Neapolitanum regnum
in Italia curare plæriq̄ existimabant. Vene-
tos Gallo coniūxerat fœdus arctissimum,
& ob Brixiā Veronāq̄ pauloante eius au-
xilio receptas Regi decebat esse addictissi-

a iij

mos. Florētini Romani Pont. nutu statum Reip. moderantes, nihil agebant præter illius arbitrium. Genua Regijs auspicijs nitetur. In Lucensibus, Senensibus, & in Federico Gonzaga, qui Mantuæ dominabatur, plus erat timoris ne potentiores principes aliquid aduersum sese molirentur, quàm ut ipsi quidpiam auderēt innouare. Vnus tantum in Italia Alphonsus Estensis Ferrariensium dux ademptis per Ecclesiæ potentiam duabus urbibus Mutina, & Regio Lepidi, male erga Pontificem animatus existimabatur, sed tamen non desperabat, quin Regijs opibus (quippe qui Gallici nominis semper studiosissimus fuerat) oblata occasione esset aliquando amissa recuperaturus: & propterea cum Pontifice dolorem dissimulabat. In Italiæ autem finibus iam aliquot annos Tridenti agebat Franciscus Sfortia Lodouici Mediolanensium olim Ducis filius: qui haud mediocres a Gallo cōditiones sæpe oblatas aspernatus, nulla unquã temporum, aut fortunæ iniquitate adduci potuit, ut ius suum illi cederet, quin pro eius recuperatiōe uaria iam dudum consilia animo uoluens externorū, Italorumque principum auxilia, non cessabat implorare. Quod & si Gallus antea timuisset, tamen iam metuere desierat ob foedus cū Heluetijs nuper

nuper initū: quibus adiunctis reliquarum gentium arma sibi formidanda esse nō cen-
sebat. Atq; is erat Italiae status anno a Nata-
li Christiano XXI. supra M. D. cum Ca-
rolus Cæsar iustam belli causam aduersus
Gallum se habere arbitratus, q̄ ipsum au-
ctorem armorum per id tempus in Leo-
dium ciuitatem ad Ro. Imp. pertinentem
illatorum fuisse cognouisset, legationibus
cum Leone Pont. agere cœpit de Gallis Ita-
lia expellendis: qui quidem Pontifex iam
dudum ipsum Cæsarem admonebat, ut ali-
quando rebus Italiae prospiceret, neq; sine-
ret Gallum, quem communem amborum
hostem esse dicebat, noua indies uirium ac-
cessione in Italia crescere. Atq; idcirco Pon-
tifex ad id potissimum incitabatur, quoniā
pauloante Gallus ab ipso petisset, ut Ha-
drianus Ambasius Cardinalis, quem Pro-
pontificem in Gallia ad biennium protu-
lerat, in aliud quoq; tempus confirmaret
Cūq; id Leo damnosum Ro. curiæ, & ex-
emplo quoq; turpe esse cuiquam tantam
potestatē tot per annos credi respondisset,
Rex ægre ferens id sibi a Leone negari, q̄d
plures antea Pontifices concedere nunq̄
grauati fuissent: per nuncium pontificium
in aula ipsius agentem Leoni nunciari iu-
bet, si id obtinere non posset, ulciscendi oc-

casionē sibi minime defuturam : quā quan-
 do ita eius facta exposcerent, minime præ-
 termissurus esset. Huius igitur rei admoni-
 tus Pontifex iniquissimo animo esse, Regi
 succensere, beneque cōsultum rebus suis du-
 cere: si Gallus ipsius amiciciam detrectaret,
 aliorum: qui eam affectarent, non negligere.
 Augebat præterea Pontificis odiū Fran-
 ciscus Maria Quercens Urbini dux, quē
 superioribus annis a Gallo ad inuadendū
 Ro. ecclesiæ imperium immissum putabat,
 nihilque propterea magis cordi habebat, quā
 ut de Gallis uindictam sumeret, animumque
 expleret suum. Fœdus autē Pontifex & Cæ-
 sar pcutiunt, ijs conditionibus, ut cōmuni-
 bus armis & sumptibus, Gallos Italia ex-
 pellant: Placentia, Parmaque Ro. ecclesiæ pa-
 reant: Franciscum autem Sfortiam in reli-
 quam Mediolani ditionem Ducem consti-
 tuant. Ad quod citius peragendum inuita-
 uit fœdus a Gallo cum Heluetijs pauloan-
 te inuitū, quod sperabant dirimi posse ipsius
 Pontificis cū ea natione autoritate & gra-
 tia, ac antequā officijs Gallorum & mune-
 ribus artius uincirētur. Non cessabat Pon-
 tificis ac Cæsaris animos ita coniunctos ad
 suscipiendā expeditionem adhortari Hie-
 ronymus Moronus: qui cū aliquando Lo-
 douico XII. Galliarum Regi strenuā ope-
 ram

ram præbuiſſet, Franciſco eius ſucceſſori ſe
minus gratum agnoſcens neglecta patriæ
& fortunarum iactura Tridentum ſe con-
tulerat: ibiq; Gallo inſenſus, cum Sfortia
per id tēpus in Belgica inferiore apud Cæ-
ſarem ageret, quotidie Mediolanēſium ani-
mos, & præſertim Gibellinæ factionis ho-
mines ſolicitabat ad defectionē, præcipueq;
apud Italos Principes Sfortiæ reſtitutionē
literis commendabat: atq; ut Gallorum ex-
pulſionem haud difficilem fore demonſtra-
ret, Pontifici ſignificat a ſe nuperrime cum
plurimis Mediolani & uicinarum urbium
primatibus, qui gratia apud reliquos uale-
rent, tractatum fuiſſe ut Regi rebellarent,
eq; Gallorum manibus imperium excita-
to in omnibus eodem die ciuitatibus tu-
multu, eriperent, neq; eis tempus conce-
derent deligēdorum peditum, cum cis Al-
peis ſtationem tantum equitum mille cata-
phractorum, totidēq; leuis armaturæ per
pacis tempora habere conſueuiſſent: quo-
rum auxilio populis rebellantibus minime
reſiſti poſſe ſperabat. Atq; ita ipſe ſtatuto
die ad maturandum inceptum Tridento
abſcedit. Quod tam clauſtine tamen fie-
ri nō potuit, quin extemplo præſenſerit Fe-
dericus Gonzaga Bozuli oppidi in agro
Mantuano princeps, qui a Gallis ſtipendia